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OTA-ONALAR VA FARZANDLAR O’RTASIDAGI O’ZARO 

MUNOSABATLAR XUSUSIYATLARI 

                                                      JDPI o’qituvchisi Imomqulova F.  

                                                   JDPI 3-bosqich talabasi Ochilova L. 

Annotatsiya: Mamlakatimizda oilaga bo’lgan e’tibor doim diqqat markazida 

bo’lib kelgan. Oila mustahkamligi, oilaviy baxt tushunchasi, oila a’zolari 

o’rtasidagi o’zaro hurmat mentalitetimizga xos tushunchalar bo’lib, u asrlar osha 

avloddan avlodga o’tib kelayotgan milliy qadriyatimizning ajralmas bo’lagi va eng 

asosiy tarkibiy qismidir. 

Kalit so’z:  oila, ota-ona, farzand, shaxslararo  munosabatlar tizimi 

        Bugungi kunda ham inson o’zining to’laqonli baxtini his etishida  oila 

va va undagi shaxslararo munosabatlar o’z ahamiyatini yo’qotmagan. 24 iyul kuni 

O’zbekiston Respublikasi prezidenti Shavkat Mirziyoyevning  Facebook ijtimoiy 

tarmog‘idagi rasmiy sahifasida davlat rahbari tavalludining 61 yilligiga 

bag’ishlangan «Janob Prezident» nomli hujjatli film namoyish qilindi.Intervyuda 

O‘zbekiston prezidenti oila va baxt haqidagi fikrlarini o‘rtoqlashdi. Uning fikricha, 

har bir inson hayotida eng muhimi, bu — oila.«Oila men uchun muqaddas. 

Muqaddasligi shuki, avvalambor qayerda ishlashidan qat’i nazar, kim bo‘lishidan 

qat’i nazar agar oilada tarbiya, oilada muhit, oilada halollik, munosabat, tarbiyaga 

alohida e’tibor bermasa, hech qachon natija bo‘lmaydi. Shuning uchun men 

farzandlarimning tarbiyasiga juda katta e’tibor beraman. Har bir farzandimga ham, 

nevaramga ham alohida o‘zimning munosabatim bor. Har bir nevaramning alohida 

xarakterini bilaman, orzusini, istagini bilaman», — dedi u. «Odam baxtliman 

deyishga qanchalik haqqi bor? Agar oilang bilan sen baxtli bo‘lsang, baxtliman 

deyishga haqqing bor. Faqat oilam emas, xalqim baxtli bo‘lsa men o‘zimni baxtli 

deb bilaman», — deya ta’kidladi prezident.1 Haqiqatan ham, oila muqaddas 

dargoh, chunki u insonning eng yaqin qarindoshlaridan tashkil topuvchi maskan, 

uning har bir a’zosi bir-birini qo’llab-quvvatlaydi, bir-biri bilan samimiy 

munosabatda bo’ladi, bir-biriga ko’mak beradi, xatolarini anglashga va 
                                                           
1 www.gazeta.uz 
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ko’maklashishga yordam beradi va bu muhitda  inson kamol topadi. Shuning 

uchun ham oila jamiyatning eng muhim bo’lagi hisoblanadi va davlatimiz 

tomonidan doimo katta e’tibor qaratiladi. Xususan, Ozbekiston Respublikasi 

Vazirlar Mahkamasining “Oila institutini mustahkamlash sohasida kadrlarni qayta 

tayyorlash va ularning malakasini oshirish bo’yicha maxsus o’quv kurslari tashkil 

etish to’grisida”gi qarorida: “…Quyidagilar maxsus o‘quv kurslarining asosiy 

vazifalari etib belgilansin: yoshlarni oilaviy hayotga tayyorlash, oiladagi nizoli 

holatlarni hal qilishning huquqiy va psixologik asoslarini o‘rgatish, 

ajrashishlarning oldini olish hamda oiladagi ma’naviy-axloqiy qadriyatlarni 

mustahkamlash sohasida kadrlarni qayta tayyorlash va ularning malakasini 

oshirishni tashkil etish; oila institutini mustahkamlash, oilaning reproduktiv 

salomatligi va demografik rivojlanishi, uning farovonligi va xotirjamligini 

oshirish; er-xotin, ota-ona va farzandlar, er-xotin va ularning ota-onalari o‘rtasidagi 

munosabatlar, shuningdek zamonaviy oilaning namunali shaklini hamda “Oila 

jamiyat va davlat himoyasida” konstitutsiyaviy prinsipini keng targ‘ib etish va 

jamiyatga singdirish; zamonaviy namunali oilaning mezonlarini belgilashda 

ishtirok etish, zamonaviy oilani rivojlantirish muammolari, oilaning ichki 

munosabatlari, shaxslararo munosabatlarni, boy madaniy tarixiy meros va 

an’anaviy oilaviy qadriyatlarni o‘rganish; oila-nikoh munosabatlari sohasidagi 

O‘zbekiston Respublikasi qonunchiligi va xalqaro tajribani o‘rganish; oila 

institutini rivojlantirish va uning zamonaviy shaklini joriy etish”, -deya belgilanib 

qo’yilgan.2Bu ham mamlakatimizda oila institutining rivojlantirish siyosiy 

darajaga ko’tarilganidan dalolatdir. Ma’lumki, har bir oilada kamol topayotgan 

bolalarning psixik xususiyatlari, jumladan emotsional intellektining o’ziga 

xosligini o’rganish hozirgi davrda oilaviy munosabatlar psixologiyasining eng 

dolzarb muammolaridan biri  hisoblanadi. Shaxsning jismonan, aqlan  va shu bilan 

birga psixologik jihatdan rivojlanishi asosan u tarbiyalanayotgan oila muhitiga 

bog’liqdir. Bunda ota-onaning o’rni juda muhim ekanligi ko’p jihatdan o’z 

                                                           
2Vazirlar Mahkamasining 2018-yil 26-martdagi 230-son “Oila institutini mustahkamlash sohasida kadrlarni qayta 
tayyorlash va ularning malakasini oshirish bo‘yicha maxsus o‘quv kurslari tashkil etish to‘g‘risida”gi qarori 
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tasdig’ini topgan.  Lekin oiladagi siblinglar munosabati, yolg’iz va ko’p bolali 

oilalardagi bolalar psixik xususiyatlarining bir-biridan farqi, bunday holatning bola 

psixikasiga qay darajada ta’sir etishiga doir muammolar hali izchil ravishda 

o’rganilmagan. Shuni ta’kidlab o’tish kerakki, bugungi kunda inson faoliyatining 

muvaffaqiyatli amalga oshishi uning avvalambor o’zini, shu bilan birga o’zga 

insonlar hislarini tushuna olishi va bunga muvofiq ravishda munosabatlarni o’rnata 

olishiga bog’liq.          

 Inson shaxsini shakllantirish oiladan boshlanadi; xususan, bolada iroda, 

odatlar, fe’l-atvor, xulq, atrofga munosabat, e’tiqod va qarashlar vujudga keladi. 

Shu bois turmushda insonni kamol toptirish sharoitlari, ta’sir ko’rsatish 

imkoniyatlarini izchil o’rganmay turib, shaxsning xususiyatlari va ularni keltirib 

chiqaruvchi omillar to’g’risida fikr yuritish mumkin emas. Ma’lumki, oila – 

ijtimoiy-tarixiy belgiga ega bo’lgan muayyan tuzilishli ijtimoiy guruhning 

ko’rinishi.Chunonchi, uning a’zolarini qarindosh-urug’chilik, nikoh, turmush 

sharoiti birligi, odob-axloq umumiyligi, ma’naviy ehtiyoj mosligi kabi aloqalar 

o’zaro bog’lab turadi. Oila murakkab ijtimoiy guruh bo’lib, biologik, ijtimoiy, 

axloqiy, mafkuraviy va ruhiy munosabatlarning birlashuvi natijasida vujudga 

keladi. Shu sababdan turmushdagi va oila a’zolari munosabatlaridagi o’zgarishlar 

uning moddiy-maishiy, iqtisodiy negizi o’zgarishiga bevosita bog’liqdir.Oila 

a’zolarining o’zaro muomalalarini tadqiq qilgan venger sotsiologi M.Komloshi 10-

14 yoshdagi maktab o’quvchilarining o’qishga va mehnatga bo’lgan munosabatiga 

bevosita ta’sir qiluvchi oila muhiti (vaziyat, sharoit, holat) omillarini to’rt rypyhga 

ajratadi:           

 1) ota-onalarning jamoatchilik faoliyati (ularning mafkuraviy qarashlari va 

ishga nisbatan munosabatlari);        

 2) oila ichidagi munosabatlari (ota va ona munosabati, ota-onalarning buva 

va buviga munosabatlari, aka-ukalar va opa-singillarning o’zaro munosabatlari);

 3) ota-onalarning tarbiyaviy-pedagogik faoliyati (ularning tarbiyaviy 

muammolari, qiziqishlari, maktab bilan hamkorliklari, o’quvchilarga dars 

tayyorlash kezida ota-onalarning yordami, ularning tarbiyaviy ahamiyati); 
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 4)oilada o’quvchining faoliyati (o’quvchining kundalik tartibi, xo’jalik 

ishlaridagi muayyan majburiyati) va boshqalar.M.Komloshi yiqqan materiallarini 

tahlil qilib, oila muhiti (vaziyati, sharoiti, holatini uch toifaga: ijobiy, o’zgaruvchan 

va salbiy toifalarga ajratadi.       

 Psixolog olim V.I.Selivanov oilada shaxsni shakllantirish jarayonini 

o’rganib, baxtli bolalik-bu oiladagi quvonchli hamjihatlikning hamda ota- 

onalarning bolalariga g’amxo’rligining samarasidir, degan xulosaga keladi. Muallif 

oilalarni yo’nalishiga qarab, uch toifaga mansub ekanligini ko’rsatib beradi: 

ijtimoiy-ilg’or yo’nalishdagi oila, ziddiyatli yo’nalishga ega bo’lgan oila, past 

darajadagi ijtimoiy yo’nalishga mansub oila.      

 Birinchi toifaga xos bo’lgan oilalar bizdagi oilalarning ko’pchilik qismini 

tashkil qiladi. Bunday oilalarda shaxslararo munosabatlar axloq prinsiplari va 

qoidalaridan kelib chiqqan holda amalga oshiriladi, shuningdek har tomonlama 

kamol topgan shaxsning ijtimoiy ideali (yuksak orzu timsoli) nazarda tutiladi. 

Ijtimoiy-ilg’or yo’nalishdagi oilalarning voyaga yetgan a’zolari ishlab chiqarishda, 

korxonada, jamoat ishlarida faol qatnashadilar, ilg’or madaniyatga nisbatan 

qiziqishlarini namoyish qiladilar, shuning bilan birga bu narsaga o’z farzandlarida 

ham havas uyg’otadilar.Oilada goho namoyon bo’ladigan ziddiyatlarni juda qisqa 

muddatda hamjihatlik bilan bartaraf qiladilar.Ushbu toifaga mansub oilalarda 

xo’jalik ashyolari, asboblari, qimmatbaxo materiallar har xil ehtiyojlarni qondirish 

vositasi sifatida qaraladi, bu narsalar shaxsning kelajak istiqboli bilan mutlaqo 

bog’lanmaydi. 

Ikkinchi toifadagi oilada barqaror yo’nalish bo’lmaydi.Oilaviy turmush 

munosabatlari uzluksiz ravishda biron-bir g’oyaning boshqa g’oya bilan o’zaro 

niqoblangan kurashi bosqichida bo’ladi; u yoki bu qarashlarning ustunligi, istiqboli 

hyech qanday ahamiyat kasb etmaydi.Bunday holatning ko’zga tashlanishi eskilik 

bilan yangilik o’rtasidagi kurashni anglatmaydi.Er-xotinning yoki boshqa voyaga 

yetgan oila a’zolarining murosasiz pozisiyalari (nuqtai nazarlari) ko’pincha 

ularning fe’l-atvor xususiyatlaridagi tafovut negizi bilan bog’liq bo’lib, mutlaqo 

eskilik sarqiti mohiyatidan kelib chiqmaydi. Oilada so’z bilan ish birligi masalasi 
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bir-biriga qarama-qarshi yo’nalishda bo’ladi.Faqat burch hissigina, muayyan 

majburiyatni bajarishgina oila a’zolarini o’zaro birlashtirib turadi. Mana bunday 

oilalarda er-xotinning bolalarga ta’sir o’tkazish uchun kurashi, raqobati yaqqol 

namoyon bo’ladi.         

 Uchinchi toifaga mansub oilalarda ko’pincha meshchanlik udumi va ideallari 

hokimlik qiladi. Mazkur oilalarda barcha narsa yagona narsaga bo’ysundirilgan, 

ya’ni mol-dunyo to’plashga, moddiy-maishiy jihatdan ustunlikka erishishga 

qaratilgan.Voyaga yetgan oila a’zolarining, ota-onalarning korxonada, muassasada, 

tashkilotda mehnat qilishi ana shu ko’zlagan maqsadga yetish vositasi sifatida, har 

qanday mehnat esa, ish xaqi miqdori bilan o’lchanadi. Oila boshlig’ining 

zo’ravonligi, zolimligi, unga ko’r-ko’rona va so’zsiz bo’ysunishlik, sajda qilishlik, 

zaif va nimjon oila a’zolari faolligini poymol qilishga intilish va hokazolar ustun 

bo’ladi. Meshchanlik ideali va diniy e’tiqod doirasidan tashqari chiqish hollari 

(kitob o’qish, ijtimoiy turmush faoliyatida ishtirok etish) kamsitilib, bekorga vaqt 

sarflash deb baholanadi. Shu boisdan past darajadagi ijtimoiy yo’nalishga mansub 

oilalardan xudbin, qo’rqoq, jamiyat uchun kam nafi tegadigan o’g’il-qizlar yetishib 

chiqishi mumkin.         

 Oiladagi munosabatlar ta’sirida ilk bolalikdan umumiy ishga sodiqliq, 

vatanparvarlik, insonparvarlik, qat’iylik, qadr-qimmat hissi kabi yuksak insoniy 

hislar shakllana boshlaydi. Asta-sekin tug’ishganlarga g’amxo’rlik, aka-ukalik va 

opa- singillik mehri, ota-onalarga muhabbat va shafqat kabi tuyg’ular namoyon 

bo’la boradi. Turmushdagi samimiy va oqilona munosabatlar, iliq ruhiy iqlim 

ta’siri natijasida oila a’zolarida kamtarlik, ko’ngilchanlik, iltifot, sabr, uyatchanlik, 

to’g’rilik, yaxshilik, yumshoqlik, dilkashlik, mehribonlik, talabchanlik, 

mehnatsevarlik, vijdonlilik, mehnatga mas’uliyat, ozodalik, izzat-nafs, tejab- 

tergashlik kabi shaxs xislatlari tarkib topadi. Agarda oilalardagi turmush 

munosabatlari qo’pollik, andishasizlik negiziga qurilgan bo’lsa, u holda oila 

a’zolari ruhiy dunyosida kekkayish, pismiqlik, ko’pchilik tomonidan qabul 

qilingan xatti- harakatlar qoidalarini sezmaslik, ularni mensimaslik, yalqovlik, 
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mas’uliyatsizlik, ifloslik, bag’ritoshlik, shuhratparastlik, dimog’dorlik, illatlari 

o’nib chiqadi. 

Shaxslararo munosabatlarning bir necha ko’rinishlari mavjud ekanligi 

ijtimoiy psixologiya hamda pedagogik-tarbiyaviy sohalarda qayd qilib 

o’tilgan.Oila boshlig’i hisoblangan ota-onalarning asosiy diqqat-e’tibori axloq 

normalari va qoidalari talabidan kelib chiqqan holda o’z farzandlarida ijobiy 

xarakter xislatlarini zamon ruhiga mos shaxs fizilatlarini shakllantirishga 

qaratiladi. Mazkur toifadagi oila a’zolari davrasidagi suhbatlar, munozaralar, 

mulohazalar o’zaro tenglik, o’zaro hurmat ruhiga bo’ysundiriladi.Oila 

munosabatlarining ushbu ko’rinishida turli yoshdagi o’g’il-qizlarga maqsadga 

yo’naltirilgan tarbiyaviy- pedagogik ta’sir o’tkazish tizimi o’z xususiyati bilan 

ajralib turadi.Unday oilada shaxslararo munosabatda ta’sir o’tkazish sohalari 

yashiringan holda bo’ladi.Shu boisdan, tasodifan voqyea va hodisalarning sodir 

bo’lishi turlicha baholanadi va ularga bevosita aloqador oila a’zolari turmush 

tajribasidan kelib chiqqan holda, rag’batlantiriladi yoki jazolanadi. Mana bunday 

odilona amalga tushirilgan muloqot ta’sirida o’g’il-qizlarda do’stlik, dilkashlik, 

xushmuomalalilik, shaxsiy xatti- harakatida va mulohaza yuritishida mustaqillik, 

shaxsiy qarashlari saqlangan holda yangi me’yor va talablarga moslashish, o’z 

faoliyati uchun javobgarlik, emosional zo’riqish davrida o’z-o’zini qo’lga olishlik 

kabi muhim fazilatlar paydo bo’ladi. 
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